Ces dernières chartreuses contractantes disparurent sous la révolution de 1848, et les moniales du Val-Sainte-Catherine en 1869. De leurs associations le souvenir seul subsiste. Recueillons-le pieusement, de peur qu'il ne finisse aussi par périr.

LITTERÆ CONFœDERATORUM CUM DOMO  
SANCTI-LAURENTI IN ITTINGEN

---

I. Domus Buxianæ.

(30 septembre 1628)

Si Servatoris nostri commendatione dignum censem Lucas Villicum iniquitatis, et filium huius saeculi, quod sibi amicos de mammona iniquitatis constituisset, ut male locato concredito talento, et domini sui legitimi bonis illegitimè dilapidatis à sua negotiatione remotus, et à prefectura abjectus homo suo natus abdomini, id in posterum, cui hactenus iusto potius studuerat, ab aliis curaretur. Quantò maiorem laudem merentur filii lucis, si eò tendant, idque unicè et una intendant, ut multiplicato hic in centuplum lucro, de futuro prospiciant, et in profectu spiritus proficiant, et si quandoque contingat, ut in transversum acti à coepto deficiant, et coram Dei tribunali reos se constituant (Quis autem se innoxium fragilium mortalium fore præsumat ?) maturè sibi de auxiliatrice manu potentum (*sic*) adhuc patrocinium provideant. Hisce et pluribus maturè pensatis, Vobiscum, Venerabiles Patres Cartusiæ Ittinganæ professi, icimus provocati foedus, quod nullum solvat saeculum, ut si contingat quempiam ex nostris vitam commutare cum morte, aut ex vestris aliquem sarcinam immortalis animæ depolare, reciprocè certiores facti super pio obitu singuli pro singulis reddamus more Ordinis unum intellige cum psalteriis monachatum, seu 6 missas. Hæc fuit et est mens conventus Patrum Buxiæ, ita testor Frater Petrus prior Myia NB (*sic*) monachatus non in longius tempus rejiciatur, sed statim persolvatur, et Necrologio pro annuis exequiis faciendis inscribatur.

Et ut maiores vires icti foederis instrumentum habeat, exigimus à Venerabilibus Paternitatibus vestris, ut vice huius et vestrum submittatis, quo utrinque id, quod polliciti sumus præstituri, obligemus.

Actum Buxiæ pridie kalendas octobris anni 1628.

Fr. Petrus Kalt, prior Myia ( <i>sic</i> ).	Fr. Martinus Menhold.
Fr. Basilius Huober, vicarius.	Fr. Leonardus Plebst.
Fr. Ambrosius Döner, senior.	Fr. Arsenius Bitterlin.
Fr. Antonius Wideman.	Fr. Bruno Hoz.
Fr. Anselmus Faber.	Fr. Joannes Nodler.
Fr. Laurentius Dieterich, procurator.	Fr. Valentinus Stumpf.

## II. Litteræ Domus Ittingensis.

(1 novembre 1628)

Fraternum auxilium Sapientiæ Oceanus Rex Salomon firmæ civitati suis in proverbiis comparare non dubitat, cùm ait : « Frater qui adiuvatur à fratre, quasi civitas firma etc. » Et hoc subsidium Sancti Patres in ipso charitatis actu consistere, fraternalèque dilectionis vinculum, quoad invicem connexi sunt, instar firmissimæ civitatis difficulter admodum dissolvi posse notant. Ad huius charitatis observantiam frequenter Christus suos cohortatur apostolos ; hanc Eiusdem Salvatoris discipuli Joannes et Paulus miris deprædicant præconiis ; hanc sanctus Augustinus characterem discipulorum Christi nominat ; hanc ipsa tuba evangelica, Paulus, vinculum perfectionis appellat, quo membra singula in corpore sanctæ Ecclesiæ sibi invicem coniunguntur, et Capiti suo Christo ad percipiendum per Ipsum et in Ipso spiritualium charismatum ac gratiarum influxum uniuntur. Hanc præcipue excolere condecens esse videtur, qui relicto Ur Chaldaeorum huius mundi Salvatorem secuturi, sub religionis vexillo Christo nomen dedere, ut Domini obtemperantes præcepto erga se invicem charitatis actus exerceant, qui in mutuis subsidiis, officiis, sacrificiis, aliisque piis operibus consistunt, quo veri Servatoris esse discipuli dignoscantur.

Nos igitur infra scripti Cartusiæ Sancti Laurentii in Ittingen, diœcesis Constantiensis, profesi, ut aliquod specimen præcepti Dominici, quod actus charitatis exhibeamus, nosque Christi discipulos, quamvis indignos, pio aliquo demonstremus opere, Venerabilium Patrum Cartusiæ Aulæ Beatæ Mariæ in Buxheim, diœcesis Augstanæ, litteris et oblatione confœderationis illecti, cum eisdem, præhabita matura consideratione, unanimi consensu fœdus ferimus, nullo unquam ævo abolendum, sed perpetuis durandum temporibus, nempe ut si quis ex nostris diem claustrerit extremum, aut ex vestris professis aliquis vitæ periodum absolverit, obitusque eius fuerit denuntiatus reciprocè singuli pro

animæ eius refrigerio unum persolvat propediem Ordinis monachatum (intellige cum psalteriis), seu sex missas. Hæc fuit et est mens Conventus Patrum Ittingæ. Ita testor Frater Bruno Prior Min [sic] nec in longum rejicant tempus. Et pro annuis exequiis faciendis defuncti nomen sub die obitus sui, suo Necrologio inscribant.

Utque hoc fœdus ictum ratum fixumque permaneat, hoc instrumentum singuli propriæ manus subscriptione, et consueti sigilli nostri appensione confirmavimus et roboravimus.

Actum in Cartusia Sancti Laurentii, martyris, in Ittingen, diœcesis Constantiensis, 1º die novembris qui omnibus cœlitibus sacer anno reparatæ salutis humanæ supra millesimum sexcentesimum vigesimo octavo.

Fr. Bruno Müller, prior.	Fr. Guigo Engelher.
Fr. Eusebius Wendelstein, vicarius.	Fr. Henricus Murer, procurator.
Fr. Jacobus Taverney, senior.	Fr. Ludovicus Kübler.
Fr. Philippus Pfochius.	Fr. Dionysius Kerber.
Fr. Dionysius Pflieger, sacrista.	

### III. Litteræ Domus Friburgensis Brisgoiæ.

(16 novembre 1628)

Nos Fratres, prior totusque conventus Domus Montis Sancti Joannis Baptistæ prope Friburgum Brisgoiæ, Ordinis Cartusiensis, zelo animarum nostrarum permoti, et salutem earum ac remedium propensiùs intendentes, pari voto et consensu, charitatis intuitu et fraternæ dilectionis nexu indissolubili, associationem specialem ultra Ordinis nostri constitutionem generalem, quæ de spiritualibus beneficiis facit mentionem, inire, et eandem inviolabiliter observare intendimus cum dilectis confratribus nostris Cartusiensibus Domus Sancti Laurentii in Ittingen, conditione tali, ut quicunque nostrum, ubicunque obierit, habeat omnia suffragia, quæ Statuta concedunt professis.

Hanc associationem quoad monachos professos Domus duntaxat, incluso etiam priore hospite, si in officio prioris obierit, extendentes, Nos pro tempore prior et conventus sigillo conventûs et manuum subscriptionibus confirmamus. Actum in Cartusia Friburgensi anno 1628 die 19 novembris,

- |   |                          |
|---|--------------------------|
| F. Columbanus Schreiber, prior.           | F. Balthasar Wittmer.    |
| F. Joannes Fleckenstein, vicarius.        | F. Thomas Pez.           |
| F. Henricus Wolfius, senior.              | F. Wilhelmus Hauser.     |
| F. Mathias Thanner.                       | F. Georgius Lichenlaub.  |
| F. Joannes-Christophorus Schenck.         | F. Maximilianus Zwanger. |
| F. Germanus Hugo ( <i>sic</i> pour Huge). |                          |

#### IV. Domus Ittingensis Responsio.

(1 janvier 1629)

Cum iuxta Philosophum omnis societas fiat causa alicuius boni, et ipsa ratio et institutio vitæ adiumenta desideret, in primis ut habeant mortales, quibuscum familiariter agant, aut arctiori fœdere connexi sua bona communicent, ut sibi vel maximè in eiusdem communitatis hominibus locum vendicare videtur, ut mutuis se invicem beneficiis, adiumentis et confœderationibus devinciant. Nos ergo, prior et conventus Sancti Laurentii, martyris, in Ittingen, provinciæ Alemaniæ inferioris professi Venerabilium Patrum prioris et conventus Domus Sancti Joannis Baptistæ supra Friburgum Brisgoiæ, Ordinis Cartusiensis provinciæ Rhenanæ, litteris confœderationis mutuæ ineundæ provocati, hoc fœdus renuere noluimus, sed id ipsum nostro quoque calculo approbare, quod ita sonat : Nos Fratres, prior totusque conventus Domus Montis Sancti Joannis Baptistæ prope Friburgum, etc., usque in finem, ut supra. Quod etiam omnes Patres propriæ manus subscriptione comprobarunt, scilicet : F. Columbanus Schreiber, prior, F. Joannes Fleckenstein, vicarius, etc., ut supra.

Igitur sub iisdem conditionibus in hoc instrumento positis nos infra scripti pro nobis nostrisque successoribus vobiscum icimus fœdus, nullo unquam ævo abolendum aut infirmandum, his quoque conditionibus annexis, ut si quis utrimque diem cluserit extremum, eiusdemque denuntiatus fuerit obitus, beneficia confœderationis, quæ defunctis impendi solent, non in longius rejiciantur tempus, sed statim à quolibet pro eo persolvantur, nomenque defuncti sub die obitus sui Necrologio Domus inseratur, et omni privilegio tanquam Domus professus perfruatur. In quorum fidem et robur hoc fœdus initum nostræ Domus sigillo consueto communivimus, et propriis manibus subscripsimus. Actum in Cartusia Sancti Laurentii, martyris, in Ittingen, calendas januarii quæ novum auspicantur annum supra millesimum sexcentesimum vigesimum nonum.

F. Bruno Müller, prior.	F. Guigo Engelherr.
F. Eusebius Wendelstein, vicarius.	F. Henricus Murer, procurator.
F. Jacobus Taverney, senior.	F. Ludovicus Kübler.
F. Philippus Pfoch.	F. Dionysius Kerber.
F. Dionysius Pflieger, sacrista.	

## V. Descriptio Litterarum Fœderis inter Patres Conventuales

### Ittingensis Cartusiæ initi.

(10 juillet 1646)

Humanæ mortalitatis infirmitas, quæ per pomum Protoplasti sauciata fuit, nos semper in timore stare, ne per quotidianos lapsus, multitudinem peccatorum, imponitensque cor nostrum in barathrum damnationis ex improviso præcipitemur, hortatur; nescit enim homo an odio vel amore dignus sit. Et quamvis pretiosissimus Sanguis Christi effusus, sufficiens factus sit medicina salutis, nihilominus tamen, ut sacra nos docet pagina (2 Machab. 12), sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur. Considerantes igitur ex intimo mentis affectu certitudinem mortis, incertitudinem eiusdem horæ, humanæ mentis inconstantiam, districtique Divini Judicii severitatem, in quo etiam de omni verbo otioso rationem reddere cogemur, deliberato animo et mutuo consensu nos, professi duntaxat huius Cartusiæ Sancti Laurentii, martyris, in Ittingen, icimus fœdus invicem nullo unquam ævo abolendum, nec ullis sub quocunque prætextu contrariis verbis vel interrumpendum vel perturbandum, sed perpetuis continuandum temporibus, tale :

Quicunque professus sive absens sive præsens huius præfatæ Domus vitæ suæ periodum absolverit, habeat ultra consuetum monachatum Ordinis, beneficium etiam tricenarii singularis, ita ut per totum tricesimum singulis diebus extra tabulæ ordinariæ debitum legatur una missa specialis pro refrigerio animæ defuncti. Quò per hæc pacta charitatis fœdera si quis eidem defuncto in insueto ad cœlum tramite forte sit positus obex, faciliùs amoveatur, et illuc celeriùs avolet, quo præcessit Jesus Christus Author vitæ et Redemptor peccatorum. In cuius fœderis fidem singuli professi manu propria se subscripserunt, et sigillo monasterii confirmârunt. Actum in Cartusia Ittingensi, anno 1646, die vero 10 julii.

F. Bruno, prior huius Domus et totius provinciæ senior.	F. Henricus Frey.
F. Lazarus Pflieger, senior et vicarius.	F. Bartholomæus Itten.
F. Ludovicus Kübler.	F. Walterus Sager.
F. Dionysius Kerber, procurator.	F. Antonius Dulcken.
F. Andreas Bürgin.	F. Joachimus Gagg.
F. Georgius Glock.	F. Conradus Gester.

**VI. Descriptiones Confraterni fœderis penes Ittingæ  
et Oeningæ Professos.**

(28 octobre 1718)

SaLVs a Fonte SaLVtIs In ChrIsto Verè ReLlgIosIs PatriIbVs,  
PrInCIpaLIBVs sq Ve CanonICIs RegVLarIbVs BeatI AVgVstInI  
OenIngæ CapItVLarIbVs, IVstèq Ve VIVa VoCe CarthVsIanIs IttIngæ  
FraternItate assoCIandIs.

Auctoritate Divina per Ecclesiasten, c. 4, paternè adhortati  
his verbis : Væ soli, quia cùm ceciderit, non habet sublevantem se,  
rectè colligimus ; Si unus ceciderit, et ab altero fulciatur, optimum  
ac sanctum consociatis emolumentum esse. Rursus universo generi  
humano optimè est notum, nec iustum hominem esse, quin quotidie  
peccet, nec unicum verbum otiosum impunitum à Divino Judice rema-  
nere. Hinc prævia deliberatione visum est nobis mentem nostram,  
quæ olim habita conventione Reverendissimo Domino Domino Patri  
Augustino Lœchle, decano meritissimo ac gratificanti nobis per pro-  
priam præsentiam ore tenus est manifestata, denuo per hasce litteras  
confirmare. Videlicet ut singuli nostrorum meritò eò fortius avidiusque  
talibus ad finem præordinatis intendant inhærere mediis, quò magis  
tunc calamitatis et miseriæ tempore sibi videantur necessaria. Res  
ergo nostra agitur, paries cùm proximus ardet ; miseri etenim qui  
quasi in fornace illa ardenti Ur Chaldæorum vivunt, votis gemitibusque  
cœlum petunt, et non est qui adiuvet. Felix è contrario, quem faciunt  
aliena pericula cautum, ut non solùm mentem adhuc vacuam, tanquam  
unicus peregrinus in terra, divinis sensim virtutum guttulis pro se  
adimplere satagat, verùm etiam quasi quædam arescentis Ægypti

flumina in inferiores partes terræ sese extendat, easque exundantibus perfectionis aquis riget atque consoletur.

Unde his optimè perpensis, sensus ineundi fœderis taliter sit constitutus, ut quidquid per præsentes simus attestati, reciprocè Admodum Reverendæ Religiosissimæ ac Clarissimæ Dominationes vestræ Oeningæ Professæ per authentica scripta sint promissuræ; iuxta Evangelicam sententiam Matth. 7, Omnia quæcunque vultis, ut faciant vobis høeredes et vos facite illis.

Idcirco quamprimum Deus jusserrit ex coetu nostro confœderato aliquem ex tristissimis huius mundi sordibus discedere, de cuius obitu simus certiores redditi, quilibet sacerdos in principali monasterio Oeningæ, seu Cartusiæ Ittingensis professus suffragari debeat trium missarum celebratione. Frater vero clericus tres missas relata sua intentione ad defuncti subsidium devotè audiat, semel communicet, semelque sibi disciplinam infligat.

Secundò, ut omnia exercitia spiritualia inter nos sint participativa, quibus mediantibus auxiliis in hac et in altera vita animæ nostræ refocillari valeant.

Tertiò demum ut nomen defuncti mortuorum confratrum Catalogo etiam incorporetur.

Cuius fœderis fidem ac finem, quem perpetuis temporibus continuandum speramus, nomina attestata satis fatebuntur, propriaque manu singillatim subsignata, sigilloque nostræ Cartusiæ confirmata. Ittingæ 28 octobris.

F. Anthelmus Entlin, prior.	F. Jacobus Hug.
F. Hugo Suter, p. t. vicarius.	F. Franciscus Müller.
F. Michael Beckensteiner, senior.	F. Christophorus Rüemsperger.
F. Antonius Foit.	F. Laurentius Landwing.
F. Josephus Rieger, procurator.	F. Benedictus Feurer.
F. Bruno Lussy.	F. Carolus Fanger.

## VII. Responsio Incliti

ac Principalis Collegii Oeningensis nobis transmissa.

(7 novembre 1718)

ReLIgIosIssIMIs In ChrIsto PatrIbVs InsIgnIs CartVsIæ IttIn-ganæ pIIIs ProfessIs CanonICI OenIngenses eX gratIa noVa sanctaqVe FraternItate IpsIs assoCIatI IVstas agVnt gratIas.

Quamvis religiosa professione simus valde dispares, multùmque officium Mariæ, utpote quæ optimam partem elegit, Luc. 10, à negotio Marthæ distet; ut tamen animorum coniunctione utrimque simus pares, et affectu sincerè fraterno nos invicem complectamus, sicque contemplatio Mariæ ab actione Marthæ suffulciatur, actio autem Marthæ à contemplatione Mariæ suppleatur, non solum suadent, verum et persuadent sat ponderosæ rationes in speciali instrumento vestro nuper ea de re ad nos dato abunde propositæ, queis adhuc adstipulatur Sanctus Jacob, episcopus, c. 5, nos admonens : Orate pro invicem, ut salvemini, multùm enim valet deprecatio justi assidua.